Wówczas też pomyślano o zniesieniu Statutu li
tewskiego, ale odłożono tę reformę do ukończe
nia kodyfikacji praw rosyjskich, wrówczas będącej
na ukończeniu; w r. 1833 wyszedł Zbiór praw
cesarstwa rosyjskiego w 15-tu grubych tomach,
atoli sprawa przewlekła się jeszcze kilka lat: do
piero 7 lipca (25 czerwca) 1840 r. Statut litewski
przestał obowiązywać... W zamian jego wrprowu-
dzono rosyjskie prawo cywilne, niejasne, pełne
sprzeczności i niedomówień. Tę reformę przyjęto

ty, że to grzech“, „nie sądzę, ażeby to mogło być grze
chem“, „co! chcesz być mędrszym od księdza, nie dam
ci rozgrzeszenia“.

1846 rozciągnięto na nich zu
pełną kompetencję miejscowych władz minister
stwa dóbr państwa, oddając duszę i ciało samo
woli urzędników. Prawo z r. 1855 ostatecznie
określiło i uregulowało ich stosunki, zachowując
im prywatną własność ziemską, posiadaną uprze
dnio. Prawa z dnia 24 (12) stycznia 1866 r.
i z 15 (3) marca 1867 r. zlały ich ostatecznie
z włościanami. Ilu było jednodworców? Tego do
kładnie nie wiem, ale w listach Izby skarbowej
z r. 1841 znalazłem 22.704 mężczyzn.

Nie mniej też rząd postarał się o zniesienie
osobnej klasy ludzi t. z.

Teraz skreślę słów kilka o próbach zrosyjsz-
czenia Żydów, bo i na tę okoliczność rząd zwró
cił uwagę, mniemając, że w nich znajdzie sprzy
mierzeńców gorliwych. W r. 1804 wydano osobną
ustawę o Żydach, ściśle określającą ich prawa,
przywileje i obowiązki; chciano koniecznie usunąć
/vydów ze wsi i ześrodkować w miastach i mia
steczkach: w tym celu uchvyalono, by do 13
(1) stycznia 1808 r. wszyscy Żydzi przenieśli się
do miast i miasteczek i od dnia tego na zawsze
zaprzestali szynkować... Prawo- to pozostało
zawsze literą martwą... Chciano też koniecznie
oduczyć Żydów od kramarstwa i szwarcownictwa,
którem kierowali bardzo długo : w r. 1825 usta
nowiono t. z. pas graniczny, szeroki na 53,325
km., z którego wszyscy /,ydzi obowiązani byli
wynieść się ; dano im kilka lat czasu na sprzedaż
mienia nieruchomego. Prawo to jednak pozostało
literą martwą; w instrukcji z dnia 26 (14) marca
1838 r. komisarzowi do spraw granicznych z Pru
sami polecono pilnie przestrzegać wykonania tego
prawa. Ale i to pozostało na papierze; nareszcie
pierwszego maja (20) kwietnia 1843 roku car
rozkazał wysiedlić wszystkich Żydów7 z pasa po
granicznego, dając dwuletni termin na wysprze-
danie się.

Dziś na to już nie zwraca się
uw7agi, chociaż zakaz prawny istnieje, ale dawniej
pejsy strzyżono gwałtem, dodając często chłostę.
To samo spotykało niekiedy nawet kobiety za
golenie głów i noszenie peruk! Działo się to na
mocy rozkazów7 cara, który najmiłościwie] roz
kazać raczył w r. 1850 wzbronić Żydom nosić
strój dawny i pejsy, a Żydówkom wr dniu 24 (12)
kwietnia 1851 r. — golić głowy; zresztą miej
scowy generał-gubernator miał prawo za złoże
niem opłaty osobnej dozwalać przeszło 60-letnim
Żydom donaszać odzież starą. Wielki samowładca
północy, cesarz Wszechrosji, przegrał jednak tę
walkę, bo strój żydowski pozostał bez zmiany,
ale co do pejsów7 zwyciężył!

Brasławski kazano na
zywać urzędowo Nowo-Aleksandrowskim odpowie
dnio do nazwy miasta Nowo-Aleksandrowsk,
w które przekształcono miasteczko Pojeziorosy.
Taki sam los spotkał w r. 1840 pow. Upicki,
który nazwany został Poniewiezkim. W r. 1843
z 7 powiatów ówczesnej gub. Wileńskiej, utwo
rzono gubernję kowieńską, którą uroczyście otwar
to 13 (1) lipca 1843 r., ale prawo zapadło 30
(18) grudnia 1842 r. W skład dzisiejszej gub.
kowieńskiej wchodzi dawne ks. Zmudzkie bez za-
niemeńskiej jego części, oraz części województw
Grodzkiego i Wileńskiego.

Takim był w głównych zarysach przebieg
wypadków za rządów Mikołaja I.